UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

Concordia Discordantium Canonvm, Ac Primum De Jure Divinæ &  
Humanæ Constitutionis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

CONCORDIA  
DISCORDANTIUM  
CANONVM,  
AC PRIMUM DE JURE DIVINÆ  
& HUMANÆ CONSTITUTIONIS.

DISTINCTIO PRIMA.

**H**UMANUM genus duobus regitur, naturalis videlicet jure, & moribus. Jus naturale est, quod in lege & Evangelio continetur, quo quisq; jubetur alij facere, quod sibi vult fieri, & prohibetur alij inferre, quod sibi vult fieri. Unde Christus in Evangelio a: [Omnia quaecunq; vultis, ut faciant vobis homines & vos eadem facite illis. Hac est enim lex & propheta.]

Not. I. ¶ Ac primum] Hoc loco in manuscriptis codicibus magna est varietas. Nam partim nulla est hoc loco inscriptio: partim vero legitur, de jure scripto & non scripto, & quod cui preponatur, & legum authoribus, & duorum maiorum electione, sive dispensatione. Aut, Ac primum de jure constitutionis naturæ divinæ, & humanæ. Aut, De jure naturæ & humanæ constitutionis, quam Dominicus de Gemiano agnovit, & extat in nonnullis antiquioribus editionibus. Aut, De jure naturæ & constitutionis, que inscriptio maxime videtur convenire tractationi Gratiani, qui sipe ad hoc capita revertitur, ut initio distincti 5.7.8.15. & 11. q. 2. c. si que causa, hinc totum locum indicant scribit. Require in principio, ubi differentia signatur inter jus naturale, & jus constitutionis. Verumtamen in hac tanta varietate, que ut alix consilia mutantur, argumento esse potest, nullam hic à Gratiano ipsi positam esse rubricam, satis visum est retenta vulgata lectione catenas indicare.

¶ Divina leges natura, humana moribus constant.

C. I. Hinc Isid. in s. lib. Etymol. c. 2. ait. **O**MNES leges aut divinæ sunt, aut humanæ. Divinæ natura, humanæ moribus constant: ideoque hæc discrepant, quoniam alix alijs gentibus placent. ¶ Fas lex divina est: jus lex humana. ¶ Transire b per agrum alienum fas est, jus non est.

Ex verbis hujus autoritatis evidenter datur intelligi, in quo differant inter se lex divina & humana, cum omne quod fas est, nomine divina vel naturali legis accipitur: nomine vero legis humane more jure conscripti & traditi intelligantur. Est autem jus e generale nomen, multas sub se continens species.

¶ Jus genus, Lex autem species est.

C. II. Inde in eod. lib. Etymol. c. 3. Isidor. ait. **J**us generale nomen est, lex autem juris est species. Jus autem est dictum, quia justum est. Omne autem jus legibus & moribus constat.

C. III. ¶ quid sit lex.

**L**ex est constitutio scripta.

C. IIII. ¶ quid sit Mos.

**M**os est longa consuetudo de moribus tantummodo tractata.

a Matth. 7. b per alienum in Isid. mansc. c Isid. eod. c. 3. Isid. ibid. lvo p. 4. c. 200. d tantundem in orig. mansc. & aliquot Gratiani. Isidor. ibid. lvo ibidem. Pam. l. 2. c. 101. Tertullianus in libro de corona militis.

¶ Apud Isido. hac anteceditur, Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex à legendo vocata est, quia scripta est. Mos aut longa consuetudo est, &c.

C. V. ¶ quid sit Consuetudo. **C**ONSUETUDO autem est jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex. ¶ Nec differt, an scriptura an ratione consistat, quando & legem ratio commendat. ¶ Porro si ratione lex constat, lex erit omne jam quod ratione constiterit, duntaxat quod religioni conveniat, quod disciplinæ congruat, quod saluti proficiat. Vocatur autem consuetudo, quia in communi est usu.

¶ Cum itaque dicitur: non differt utrum consuetudo scriptura vel ratione consistat: apparet quod consuetudo est partim redacta in scriptis, partim moribus tantum utentium est reservata. Quæ in scriptis redacta est, constitutio sive jus vocatur, a qua verò in scriptis redacta non est, generali nomine consuetudo videlicet appellatur. Est autem & alia diviso juris, ut in eod. lib. c. 4. restatur Isidorus ita dicens.

C. VI. ¶ quæ sint species juris. **J**us b autem aut naturale est, aut civile, aut gentium.

C. VII. ¶ quid sit Jus naturale. **J**us naturale est commune omnium nationum, ed quod ubique insinctu naturæ, non constitutione aliqua habetur, ut viri & foeminae conjunctio, liberorum successio & educatio, i communis omnium possessio, & omnium una libertas, acquisitio eorum quæ cælo, terra, marique capiuntur, item depositæ rei, vel commodatæ & pecuniæ restitutio, violentiæ per vim repulsio. ¶ Nam hoc, aut si quid huic simile est, nunquam injustum, sed naturale, æquumque habetur.

¶ ¶ Successio] In tribus codicibus manuscriptis Isidori, & aliquot Gratiani, legitur, liberorum susceptio & educatio, que lectio convenit cum l. ff. de justit. & jure, versic. hinc descendit.

C. VIII. ¶ quid sit Jus civile. **J**us d civile est quod quisque populus, vel quæq; civitas sibi proprium divina humanaq; causa constituit.

C. IX. ¶ quid sit Jus gentium.

**J**us e gentium est sedium occupatio, edificatio, munitio, bella, captivitates, servitutes, possessio, foedera, paces, induciæ, legatorum non violandorum religio, connubia inter alienigenas prohibita. Hoc inde f jus gentium appellatur, quia eo jure omnes ferè gentes utuntur.

a Quando ita simpliciter, ut ex nunc statuitur, sed si consuetudo publica autoritate in scriptis redigitur & auctoratur an dubitetur & alia probatione opus sit, nihilominus consuetudo est. b Jus autem naturale) orig. & aliquot Gratiani codices. Isidor. eod. c. 4. c al. commodatæ restitutio. d Isidor. eod. lib. c. 5. e Isidor. eod. lib. c. 6. f & inde jus gentium quia eo) ori.

C. X. *quid sit ius militare.*  
**I**us militare est belli inferendi solennitas, fœderis faciendi nexus, signo dato egressio in hostem, vel pugnae commissio, item signo dato receptio: item flagitii militaris disciplina, si locus deferatur, item stipendiorum modus, dignitatum gradus, præmiorum honor; veluti cum corona, vel torques donantur, item prædæ decisio, & pro personarum qualitatibus & laboribus a iusta diviso, ac principis portio.

C. XI. *quid sit ius publicum.*  
**I**us publicum, est in sacris, & in sacerdotibus, & in magistratibus.

C. XII. *quid sit ius Quiritium.*  
**I**us Quiritium est proprie Romanorum, quod nulli tenent, nisi Quiritibus, id est Romanis. In quo agitur de legitimis hæreditatibus, de cretionibus, de tutelis, de usucapionibus, quæ iura apud nullum alium populum reperiuntur, sed propria sunt Romanorum, & in eosdem solis constituta.

1 *cretionibus* Antea legebatur, vel curationibus, vel de contractibus. Emendation est ex codicibus Isidori tam impressis, quam manuscriptis. Quod autem sit cretio declarat Ulpianus in suis titulis. c. 22. Et ipsemet Isidorus eod. lib. 5. Erym. cap. 24. Et Akrat 3. dispositio 7.

DISTINCTIO II.

1 **C**onstituit autem ius Quiritium ex legibus, & plebiscitis & senatusconsultis, & constitutionibus principum, & edictis, & sive responsa prudentum.

C. I. *quid sit Lex.*  
**L**ex est constitutio populi, quæ majores natu sumunt eum plebibus aliquid sanxerunt.

C. II. *quid sit Plebiscitum.*  
**P**lebiscita sunt, quæ plebes tantum constituent: & vocantur hæ plebiscita, quod ea plebs sciat, vel quod sciscitatur, & rogat, ut fiant.

C. III. *quid sit Senatusconsultum.*  
**S**enatusconsultum est, quod tantum senatores populi consulendo decernunt.

C. IIII. *quid sit Constitutio vel edictum.*  
**C**onstitutio, & vel edictum est quod Rex, vel Imperator constituit vel edicit.

C. V. *quæ sint Responsa prudentum.*  
**R**esponsa prudentum sunt, quæ jurisconsulti respondere dicuntur consulentibus, unde & responsa Pauli dicta. Fuerunt enim quidam prudentes, & arbitri æquitatis, qui institutiones a civilis juris compositas ediderunt, quibus dissidentium lites contentionesque sopierunt.

C. VI. *quæ sint Tribunitia vel consules leges.*  
**Q**uidam etiam leges dicuntur ab iis, qui condiderunt, ut consulares, Tribunitia, Iulia, Cornelia. Nam & sub Octaviano Casare successit consules Papius & Poppæus legem tulerunt, quæ a nominibus eorum appellatur Papiæ Poppææ, continens partum præmia pro suscipiendis liberis. Sub eodem quoque Imperatore Falcidius Tribunus plebis legem fecit, ne quis plus superesset hæredibus, ex cuius nomine lex Falcidia nuncupata est.

1 *Papius* Antea legebatur, Papius, & Pompejus, & paulo post, Papiæ & Pompejæ. Emendation est ex manuscriptis exemplariis Isidori. Nam in impressis notaverat errorem Albiatius lib. 3. dist. cap. 3. In tabulis autem Capitolinis annorum DCLXI. ex kalen. Jul. successit consules numerantur M. Papius, & Poppæus.

2 laboris orig. b Isid. eod. lib. 5. l. 9. ius publicum ff. de just. & jur. c Isidor. ibid. c. 9. d Ex Isidor. ibid. e antea legebatur) ex edictis senatorum. f Isid. eod. l. c. 10. g Isidor. eadem l. c. 11. h vocata scita) orig. i Isidor. eod. l. cap. 12. k Isid. eod. l. c. 13. l antea legebatur) edidit. m Isid. eod. l. c. 14. n al. constitutiones. o Isid. ibid. c. 15.

2 *Extraneis* Hac dictio non est in Chronico Eusebii à D. Hieronymo latinizate donato, ac locupletato (unde hæc videtur sumpsisse Isidorus) neq. in leg. 2. §. 2. ff. ad leg. Fal. ubi refertur propria verba ipsius legi. Est tamen apud Isidorum etiam in codicibus manuscriptis.

C. VII. *quæ sit Lex Satyra.*  
**S**atyra a verò lex est, quæ de pluribus simul rebus loquitur, dicta à copia rerum, & quasi satyrate: unde & satyram scribere est poemata varia condere, ut Horatii, Iuvenalis, & Persii.

1 *Satyra* In aliquot Gratiani manuscriptis codicibus, & uno Isidori legitur, Satura, de qua in Festo: Satura est cibi genus ex variis rebus conditum; & est lex multis aliis conferta legibus. Itaque in functione legum adscribitur, neve per fatutam abrogato, aut derogato, & alia quadam in hæc sententiam.

C. VIII. *quæ sint Rhodia leges.*  
**R**hodia hæ leges navalium commerciorum sunt ab insula Rhodo cognominatæ, in qua antiquitus mercatorum usus fuit.

DISTINCTIO III.

1 **O**mnes hæ species secularium legum partes sunt. Sed quia constitutio alia est civilis, alia ecclesiastica, civilis vero forensis, vel civile ius appellatur: quo nomine ecclesiastica constitutio appellatur, videamus. Ecclesiastica constitutio, canonis nomine censetur. Quod autem sit canon, Isidorus in lib. 6. Erym. c. 16. declarat dicens.

C. I. *quid sit Canon.*  
**C**anon græcè, Latine regula nuncupatur.

C. II. *unde dicatur regula.*  
**R**egula e dicta est, eò quod rectè ducit, nec aliquando aliorum trahit. Alii dixerunt regulam dictam, vel quod regat, vel quod normam rectè vivendi præbeat, vel quod distortum, pravumque d. corrigat.

2 ps. *Porro canonum alia sunt decreta Pontificum, alia statuta conciliorum.* Conciliorum vero alia sunt unioersalia, alia provincialia. Provincialium alia celebrantur auctoritate Pontificis Romani, presente videlicet legato sanctæ Romanæ ecclesiæ: alia vero auctoritate patriarcharum, vel primatum, vel metropolitanorum ejusdem provincie. Hæc quidem de generalibus regulis intelligenda sunt.

*Sunt autem quedam privata leges tam ecclesiastica quam seculares, quæ privilegia appellantur.* De quibus l. lib. Erym. cap. 18. lib. 2.

C. III. *quid sit privilegium.*  
**P**rivilegia sunt leges privatorum, quasi privatæ leges. Nam privilegium inde dictum est quia in privato feratur. 1 *Privilegium* Cicero 3. l. de legibus habet: Majores nostri in privatos homines leges ferri noluerunt, id est enim privilegium. Verum non semper eadem notione hæc vocem usque partem solum fuisse, Iudæus, & abivortatum.

3 ps. *Officium vero secularium, sive ecclesiasticarum legum est, præcipere quod necesse est fieri, aut prohibere quod malum est fieri, vel permittere licita, ut præmium petere, vel etiam quadam illicitis, ut dare libellum repudiis, ne fiant graviora.* Unde in eod. lib. c. 9. Isid. scribit dicens.

1 *Fieri* Quæ sequuntur, in aliquot vetustis codicibus sic habent: prohibere quod malum est fieri, permittere vel licita, ut præmium petere vel etiam quadam, &c.

C. IV. *quid sit officium legi.*  
**O**mnes autem lex aut permittit aliquid, ut vir fortis petat præmium, aut vetat, ut sacrarum virginum nuptias nulli petere liceat: aut puni, ut qui eadem fecerit, capite plectatur: ejus enim præmio, aut poena vita moderatur humana, divina: præcipit e ut [Diliges Dominum Deum tuum.]

1 *Divina* Hinc usque ad finem non sunt in codicibus a. al. Satyra. Isidor. ibid. cap. 16. b 5. Isid. 17. c. Isid. ibid. d. pravum quid) orig. e. Deut. 6.

bus Iſidori: neque in aliquot exemplaribus Vaticanis Gratiani. In alio vero, omiſſa voce divina legitur aut precipit, ut diliges Dominum Deum tuum.

DISTINCTIO IIII.

Causa vero conſtitutionis legum eſt, humanam coercere audaciam, & nocendi facultatem refranare, ſicut in eod. l. c. 20. Iſid. reſtarur dicitur.

C. I. Quare leges facte ſint.

Facte ſunt autem leges, ut earum metu humana coerceretur audacia, tutaque ſit inter improbos innocentia, & in iſtis improbis formidato ſupplicio refranetur nocendi facultas.

2 ps. Præterea in ipſa conſtitutione legum, maxime qualitas conſtituendarum eſt obſervanda, ut continent in ſe honeſtatem, juſticiam, poſſibilitatem, convenientiam, & cætera quæ in eod. lib. Iſidor. enumerantur dicitur.

C. II. qualis debeat eſſe Lex.

Fit autem lex honeſta, juſta, poſſibilis, ſecundum naturam, ſecundum patriæ conſuetudinē, loco temporiq; conveniens, neceſſaria, utilis, manifeſta quoq; ne aliquid per obſcuritatem in captionem contineat, nullo privato commodo, ſed pro communi civium utilitate conſcripta.

1 ¶ In captionem. Antea legebatur, in cautum captionem. Reſtituta eſt vera lectio ex codicibus Iſidori manuſcriptiſ lib. 1. cap. 21. & ex impreſſis etiam lib. 2. cap. 10. ubi eadem ſcribuntur, partim ex antiquis Gratiani exemplaribus, à quibus abſtinet dicitur, cautum. Simili vero locutione utitur Paulus 1. quini. ſentent. tit. 3. e. 2. Ne quis inquit, in captionem verborum in cavendo incidat.

3 ps. Ideo autem in ipſa conſtitutione iſta conſideranda ſunt, quia cum leges inſtituta fuerint, non eris liberus judicare de ipſis, ſed oportebit judicare ſecundum ipſas.

C. III. ¶ De legibus nunc eſt judicandum cum inſtituuntur, non cum inſtituta ſunt.

Vnde Anguſtinus ait in lib. de vera religione c. 31.

In hiſtis temporalibus legibus, quanquam de his homines judicent, cum eas inſtituunt, tamen cum fuerint inſtituta & firmata, non licet iudici, de ipſis judicare, ſed ſecundum ipſas.

Leges inſtituuntur cum promulgantur, firmantur, cum moribus attentum approbantur. Sicut enim moribus venientibus in contrarium nonnullæ leges hodie abrogata ſunt, ita moribus attentum ipſæ leges confirmantur. Vnde illud Teleſphori Papæ (qui decrevit ut generaliter clerici à quinquageſima à carnibus & deliciis jejuent) quia moribus attentum approbationem non eſt, aliter agentes, transgreſſionis reos non arguit.

1 Quinquageſima. Poſt hoc verbum in codicibus impreſſis ſequitur, jejunandi propoſitum ſuſcipiant, & à carnibus, & deliciis abſtinent: ſed omnes ſere manuſcripti habent eo modo quo reſtitutum eſt.

¶ Septem hebdomadibus à carne, & deliciis ante Paſcha clerici abſtineant.

C. IIII. Teleſphorus urbis Romæ epiſcopus omnibus epiſcopis epiſt. 7.

Statuimus, & ut ſeptem hebdomadas plenas ante ſanctum Paſcha omnes clerici in ſortem Domini vocati à carne jejuent, quia ſicut diſcreta debet eſſe vita clericorum à laicorum converſatione, ita & in jejunio debet eſſe diſcretio. ¶ infra. ¶ Haſ ergo ſeptem hebdomadas omnes clerici à carne & deliciis jejuent, & hymnis, & vigiliis, atque orationibus Domino inhærere die noctuque ſtudeant.

C. V. ¶ Septiman hebdomadam Teleſphorus quadageſima addit.

Item Ambroſius in lib. ſermonum. 1

¶ Quadageſima ſex ſeptimanas habet, cui addidit

a Ivo par. 4. cap. 168. Panm. l. 2. c. cap. 142. b Ivo par. 4. cap. 169. Panm. l. 2. c. 143. c Ivo par. 4. c. 25. Panm. l. 2. c. 174. d al. carne, & deliciis.

Teleſphorus Pontifex ſeptiman hebdomadam, & vocatum eſt hoc tempus quinquageſima.

1 ¶ Sermonum. Irreverenti ſunt Roma in bibliotheca Vaticana, & Mediolani in bibliotheca Monafterii S. Ambroſii ſermones aliquot manuſcripti, Ambroſii nomen præferentes, inter quos eſt ſermo de ſexageſima, cuius initium eſt: Adeſt tempus. unde hoc caput ſumptum eſt.

Quod ſimiliter de eo capitulo eſt intelligendum, quod B. Gregorius Auguſtino Anglorum epiſcopo ſcribit dicitur.

C. VI. ¶ A quinquageſima jejunandi propoſitum ſumant, quos eccleſiaſtici gradus dignitates exornat.

Denique ſacerdotes, & diaconi, & reliqui omnes, quos dignitas eccleſiaſtici gradus exornat, quinquageſima propoſitum jejunandi ſuſcipiant, quò & aliquid ad penſum ſanctæ inſtitutionis adſciant, & eorum, qui in laicali ordine conſiſtunt, obſervantiam, ſicut loco, ita religione præcellant. De ipſa vero die dominica hæc ſtatimus, quidnam dicendum ſit, cum omnes laici & ſeculares illa die plus ſolito cæteris diebus accuratius cibos carniū appetant, & niſi nova quadam aviditate uſq; ad medias noctes ſe ingurgitent, non aliter ſe hujus ſancti temporis obſervationem ſuſcipere putant: quod utique non rationi, ſed voluptati, imò cūdam mentis acertati adſcribendum eſt: unde nec à tali conſuetudine averiti poſſunt, & ideo cum venia ſuo ingenio relinquendi ſunt, ne forte pejores exiſtant, ſi à tali conſuetudine prohibeantur. Ut enim ait Salomon. b [ Qui multum emungit, elicit ſanguinem. ] & poſt pauca. ¶ Par autem eſt, ut quibus diebus à carne animalium abſtineamus, ab omnibus quoque, quæ ſementinam & carnis trahunt originem, jejunemus: à lacte videlicet, caſeo, & ovis, & poſt pauca. ¶ Cæterum piſcium eſus ita Chriſtiano relinquitur, ut hoc ei infirmitatis ſolacium, non luxuria pariati incendium. Denique qui à carne abſtinet nequaquam ſumptioſiora marinarum belluarum convivia præparet. Vinum quoque ita bibere permittitur, ut ebrietatem omnino fugiamus alioqui reſtat, ut omnia, quæ corpori libent, ſimiliter faciamus.

4 ps. Hac eſt legibus conſtituta ſunt: tamen quia communi uſu approbata non ſunt, ſe non obſervantes transgreſſionis reos non arguant, alioquin e hiis non obediens proprio privarentur honore: cum illi, qui ſacris inſtitutionibus obediunt canonibus, penitus officio jubentur carere ſiſcepto: niſi forte quis dicat hæc non decernendo eſſe ſtatuta, ſed exhortando conſcripta. Decretum vero neceſſitatem facit: exhortatio autem liberam voluntatem exercitat.

DISTINCTIO V.

¶ Hæc, quæ de privilegio, & cæteri infra poſiti ſcripta ſunt, tam ſecularibus, quam eccleſiaſticiſ legibus conveniunt. Nunc i ad differentiam naturaliſ iuris, & cæterorum revertamur. Naturale ius inter omnia primatum obſervat tempore, & dignitate. Capitur enim ab exordio rationalis creaturæ, nec variatur tempore, ſed immutabile permanet. ¶ Sed cum naturale ius in lege & Evangelio ſupra dicatur eſſe comprehenſum, quidam autem contraria hiis, quæ in lege ſtatuta ſunt, nunc inveniuntur conſeſſa, non videtur ius naturale immutabile permanere. In lege ſtatutum præcipiebatur, ut mulier, ſi maſculum pareret, quadraginta: ſi verò ſæminam, octuaginta diebus à templi ceſſaret ingreſſu: nunc autem ſtatim poſt partum eccleſiam ingredi non prohibetur. Item g mulier, quæ menſtrua patitur, ex lege immunda eſſe reputabatur: nunc autem nec ſtatim intrare eccleſiam, nec ſacra communionis myſteria percipere: ſicut nec illa, quæ parit, vel illud, quod gignitur, ſtatim poſt partum baptizari prohibetur.

1 ¶ Nunc ad differentiam. In vulgariſ legebatur,

a Ivo par. 4. c. 29. b Proverb. 30. c al. ſementinam d al. præmittitur. e Ex Gregor. inſtr. 25. q. 1. hæc conſona. f Levit. 12. g Ibid. 15.

7

Nunc autem ad doctrinam. Emendatum est ex veris codicibus & ex principio dist. 15. ubi hoc reperitur.

C. I. PALEA. I. Unde eidem Augustino Anglorum episcopo Gregorius a scribit, dicens.

Ubi enixa fuerit mulier, post quot dies intrare ecclesiam debeat, testamenti veteris preceptione didicisti: quia pro masculo xxxij. pro femina vero lxvij. diebus debet abstinere: quod tamen sciendum, quia in mysterio accipitur.

¶ Palea] De Paleis uniuersè in prefatione dictum est. Hec vero, cui primum proponitur nomen Palee, habetur etiam in manuscriptis exemplaribus. (exceptis duobus Vaticanis: ) & in quatuor conuulsum est cum sequenti capite. Si mulier. addita ad illius initium uoce. Nam: quemadmodum apud Gregorium.

C. II. ¶ Mulier enixa gratias actura ecclesiam intrare hora eadem non prohibetur.

Si b mulier eadem hora, qua genuerit, actura gratias intrat ecclesiam, nullo pondere peccati gravatur: voluptas etenim carnis, non dolor in culpa est. In carnis autem commissione voluptas est: in prolis uero partu dolor & gemitus. Unde & ipsi primæ matri omnium dicitur: d. (in doloribus paries.) Si ita que enixam mulierem prohibemus intrare ecclesiam, ipsam ei poenam suam, in culpam deputamus.

¶ Mulierem enixam, uel quod ab ea genitum fuerit, eadem hora nihil prohibet baptizari.

C. III. Idem ad eundem.

Apriari e autem uel enixam mulierem, uel hoc genuerit, si periculo mortis urgetur, uel ipsa hora eadè qua gignit, uel hoc quod gignitur, eadem qua natu est, nullo modo prohibetur: quia i sicut sancti mysterii gratia uiuentibus, atq; discernentibus, cum magna discretionè providenda est: ita quibus mors imminet, sine ulla dilatione offerenda est: ne dum adhuc tempus ad præbendam redemptionis mysterium quaeritur, interueniente paululum mora, inueniri non ualeat qui redimatur.

¶ Quia sicut.] Hinc usque ad uer. Ne dum. addita sunt ex B. Gregorio.

¶ Antequam puer ablatur, uel mater purificetur, ad eum concubitum uir non accedat.

C. IIII. Item.

Ad f eius uero concubitum uir suus accedere non debet, quousque qui gignitur, ablatur. Prava autem in conjugatorum moribus consuetudo surrexit, ut mulieres filios, quos gignunt, nutrire contemnunt, eosque aliis mulieribus ad nutriendum tradant: quod uidelicet ex sola causa g incontinentiæ uidetur inventum: quia dum se continere nolunt, despiciunt lactare quos gignunt. Hæ itaque quæ filios suos ex prava consuetudine aliis ad nutriendum tradent, nisi purgationis tempus prius transferit, h uiribus suis non debent admisceri, quippe cum & sine partus causa, cum in consuetis mensuris detinentur, uiris suis miseri prohibentur: ita ut morte lex i facta feciat, si quis uir ad menstruam mulierem accedat. Quæ tamen mulier, dum ex consuetudine mensura patitur, prohiberi ecclesiam intrare non debet, quia ei naturæ superfuitas in culpam non ualeat imputari, & per hoc quod inuita patitur, iustum non est, ut ecclesiæ ingressu priuetur: Novimus k namque, quod mulier, quæ sanguinis fluxum pa-

a cap. 10. ad interrogata Aug. Anglorum episcopi. b Gregorius ibidem continenter. Beda lib. 1. de hist. Angl. cap. 17. Nicolaus ad consulta Bulgarorum, cap. 68. c nam in prole prolutione gemitus. orig. d Gen. 3. e Greg. ibid. continenter. Bur. l. 4. c. 32. Ivo par. 1. c. 62. f Greg. ibid. continenter Nicolaus ad consulta Bulg. c. 68. Beda lib. 1. de hist. Angl. c. 17. Ivo par. 1. c. 88. g al. carnis incontinentia. h transferunt. orig. i Levit. 15. k Matth. 9.

tiebatur, post tergum Domini ueniens, a uel uentri eius fimbriam tetigit, atq; statim ab ea sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sanguinis posita, laudabiliter potuit Domini uentrem tangere, cur quæ menstruum sanguinis patitur, ei non liceat Domini ecclesiam intrare? & infra. ¶ Si igitur bene præsumptur, quæ uentrem Domini in languore posita, tetigit; quod uni personæ infirmanti conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus, quæ naturæ suæ uitio infirmantur? ¶ Sanctæ autem communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex ueneratione magna percipere non præsumit, laudanda est; sed si percipiat, non iudicanda. Bonarum quippe mentium est ibi etiam [aliquo b modo] culpas suas agnoscere, ubi culpa non est: quia sæpe sine culpa agitur quod uenit ex culpa. Unde etiam cum elurimus, sine culpa comedimus, quibus ex culpa primi hominis factu est, ut elurimur.

DISTINCTIO VI.

¶ Via uero de naturæ superfuitate sermo capiti haberi, quaeritur, an possit illusionem, qua per somnum soler accideret, uel corpus Domini quilibet accipere ualeat; uel si sacerdos sit, sacra mysteria celebrare.

¶ De multiplici genere illusionis.

C. I. De his ita scribit B. Gregorius c. August. Anglorum episcopo, resp. 11.

Testamentum ueteris legis hunc pollutum Domino dicit, & nisi lotum aqua, etiam utique ad uesperam d intrare ecclesiam non concedit. ¶ Quod e tamen aliter intelligens populus spiritualis, quasi per somnium cum illadi reputat, qui tentatus immunditia, ueris i imaginibus in cogitatione inquinatur. Sed laudandus est aqua, ut culpam cogitationis lachrymis abluat, & nisi prius ignis tentationis recesserit, reum se quasi usque ad uesperam cognoscat. ¶ Sed est in eadem illusionem ualde necessaria discretio, qua f subtiliter pensari debet, ex qua se accidat menti dormientis. Aliquando enim ex crapula, aliquando ex natura superfuitate & infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit. Et quidem cum ex natura superfuitate, uel infirmitate euenit, omnimodo hæc illusio non est timenda: quia hæc animus nesciens perulisse magis dolendus est, quam fecisse. Cum uero ultra modum appetitus gulæ in sumendis alimentis rapitur, atque iccirco humorum receptacula gravantur, habet exinde animus aliquæ reatum, non tamen usq; ad prohibitionem percipiendi sacri mysterij, uel missarum solemnium celebrandi, cum fortasse aut dies exigit, aut exhibere g mysterium pro eo, q sacerdos alius in loco deest, ipsa necessitas compellit. Nam si adsunt alij, qui implere mysterium ualeant, illusio per crapulam facta, a perceptione sacri mysterij prohiberi non debet; sed ab immolatione sacri mysterij abstinere, h ut arbitror, humiliter debet, si 2 tñ dormientem turpi imaginatione illusio non eocussit. Nam sunt, quibus ira plerunq; illusio nascitur, ut eorum animi etiam in somno corporis positus, non fœdeat turpibus imaginationibus. ¶ Quæ in re unum ibi ostenditur, quod ipsa inens rea non sit, tunc 3. sed suo iudicio penitus libera, cum se, etsi dormientis nihil meminit uidisse, tamen in uigiliis corporis meminit in ingluuiem cecidisse. Si uero ex turpi cogitatione uigilantis oritur illusio in mente dormientis, patet animo suus reatus. Videt enim à qua radice inquinatio illa processerit: quia i quod co-

a al. humiliter ueniens. b addita sunt ista dua uerba ex B. Greg. & Beda. c ex 11. interrogatione Augusti. Anglorum episcopi. Beda lib. 1. de hist. Angl. c. 27. Burch. l. 1. cap. 43. Ivo par. 2. c. 32. Pam. l. 1. c. 160. Poly. l. 3. tit. 16. d al. uesperarum. e paulo aliter in original. & apud ceteros collectores. f al. quia. Ivo par. 9. c. 11. g al. exhiberi. h al. abstinet. i al. qui.